
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Considerando Memº 1562/2009-CIAM SIDERAL de 30.07.2009;
Considerando Parecer Jurídico nº 370/2009-ASJUR de 09. 
09.2009;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administra-
tiva Processo nº 15/2010, considerando os documentos supra 
citados, com vista a apurar a conduta funcional da servidora SIL-
VIA DO SOCORRO MONTEIRO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, matricula nº 80845363/1, a cerca 
de desvio de gêneros alimentícios, ocorrido no dia 23.07.2009.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, as 
servidoras REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, matrícula n° 5106842/3, ALESSAN-
DRA REZENDE DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, matrícula n° 54187808/1 e FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, matricula nº 
319890/1, todas lotadas neste órgão, que sob a Presidência da 
primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publica-
ção deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designa-
da conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado 
e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 06 de maio de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101259

PORTARIA Nº. 0466/2010-GP DE 06 DE MAIO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memº 134/2010-CSEM de 09.02.2010 e seus 
anexos
Considerando Parecer Jurídico nº 67/2010-ASJUR de 24.02.2010;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 12/2010, considerando os documentos supra ci-
tados, com vista a apurar denuncia contra o servidor HERBERT 
ALVES MARTINS GUIMARÃES, ocupante do cargo de Monitor, 
matricula nº 54195604/1, a cerca de atestado medico apresen-
tado na FUNCAP.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES, ocu-MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES, ocu-, ocu-
pante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula n° 3197182/1, 
MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, matrícula n° 3194507/1 e MARIA LÚCIA CASTRO 
DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
matricula nº 3192210/1, todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com os documentos de denuncia de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 06 de maio de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101541

PORTARIA: 0439/2010
Objetivo: Prestar assessoramento jurídico à unidade CIAM/Ma-
rabá
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572226811/Atreu Ciriaco Baena Neto (Advogado) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101488

PORTARIA: 0438/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
cumprir MSE de Liberdade Assistida
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
572135121/Ernandi Nogueira de Paiva (Gerente I) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101478

Tornar sem efeito, a publicação de número 100781, referente 
a Portaria nº 0429/2010-DAF, publicada no DOE nº 31661 de 
07/05/2010.
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101440

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.462 DE 03 DE MAIO DE 2010.

LAUDO: 067/10
Servidor: ANDREA MARIA PENNA TORRES
Matricula: 54195985/1
Cargo: Monitor
Período: 25/02/2010 à 06/03/2010

PORTARIA Nº.463 DE 03 DE MAIO DE 2010.
LAUDO: 040/10

Servidor: MARIA DARCIMEY DOS SANTOS
Matricula: 3215970/1
Cargo: Servente
Período: 16/02/2010 à 02/03/2010

PORTARIA Nº.464 DE 03 DE MAIO DE 2010.
LAUDO: S/Nº

Servidor: FILOMENA SOARES DE ARAUJO
Matricula: 3199274/1
Cargo: Pedagogo
Período: 03/03/2010 à 30/04/2010

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.461 DE 30 DE ABRIL DE 2010.

Servidor: MARIA DE LOURDES PEREIRA DO VALE
Matricula: 3195716/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Período: 03/05/2010 à 01/06/2010
Triênio: 2001/2004 Complemento
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – Pre-
sidente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº260
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101470

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publica-
do no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 260, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 31.661 de 07/05/2010, referente 
à concessão de Suprimento de Fundos em favor da Servidora 
Elizete Veiga Maia, Presidente do Conselho estadual dos Direitos 
da Mulher, CPF: 227.309.902-91, Matrícula Funcional Nº. 
55586118//1, para atender despesas de pronto pagamento do 
referido conselho, por motivo de intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
DE MAIO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713
Belém-Pará - Brasil

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº256
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101515

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publica-
do no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº256, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado Nº 31.6661 de 07/05/2010, Numero de Publica-
ção: 100467, referente à concessão de seis e meia diárias em 
favor das Servidoras Antonia da Costa Ferreira, Técnica – As-
sistente Social CPF: 043.972.402-30, Matrícula Funcional Nº. 
196355/2, Maria de Nazaré Palheta e Silva , Técnica – Psicólo-
ga  CPF: 094.794.492-34, Matrícula Funcional Nº. 3225038/1, 

Márcia Andréia Jorge de Lima , Coordenadora da Coordenado-
ria de Promoção dos Direitos da Mulher CPF: 429.095.202-00, 
Matrícula Funcional Nº. 57190023/3, Silvana Maria Palheta Pi-
res Coelho, Assessora Técnica  CPF:236.095.242-00, Matrícula 
Funcional Nº700380/3, Rosana Ribeiro Moraes, Técnica – As-
sistente Social CPF: 305.834.032-04, Matrícula Funcional Nº. 
57202516/1, Jureuda Duarte Guerra, Técnica - Psicóloga CPF: 
264.475.842-49,Matrícula Funcional Nº. 80845259/6, referente 
a viagem aos Municípios de Santarém/PA e Itaituba/PA, no perí-
odo de 16 a 22/05/2010, para realizar Curso de Capacitação dos 
profissionais da Rede de Atendimento à Mulher em situação de 
Violência e realizar inauguração do Centro de Referencia “Maria 
do Pará”, Por motivo de Intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
DE MAIO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713
Belém-Pará - Brasil

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº214
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101549

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publica-
do no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 214, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 31.654, Numero de Publicação: 96809 de 
28/04/2010, referente à concessão de Suprimento de Fundos 
em favor do Servidor Leandro Wesche Pina, Coordenador de 
Fiscalização – PROCON/PA, CPF699.719.782-53, Matrícula 
Funcional Nº. 54187023/3, no valor de R$ 500,00, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à viagem 
aos municípios de Santarém/PA, Óbidos/PA e Oriximiná/PA, no 
período de 22 à 30/04/2010, por motivo de intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
DE MAIO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713

PORTARIA LICENÇA PREMIO N.245/2010 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101294
PORTARIA N° 245/2010-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 26166/2010 de 19/03/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula n0 10952/1, ocupante 
do cargo de Datilografo, lotada na Coordenadoria de Promoção 
da Cidadania, referente à primeira parcela do triênio de 2005 a 
2008, no período de 03/05/2010 a 01/06/2010, ficando a 
outra parcela a ser gozada em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101284
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 100225

PORTARIA: 253
Prazo para Aplicação (em dias): 55
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: REINALDO SERGIO KLITZKE
Cargo: COORDENADOR
Matrícula Funcional: 57221147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747240000    0101000000          339030              600.00
14422120747240000    0101000000          339036              400.00
Observação: Referente a manutenção do Nucleo Regional de 
Justiça e Direitos Humanos de Altamira.Prazo de aplicação a 
partir da data do pagamento da Ordem Banacaria, até o dia 
30/06/2010.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101360

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 421.240,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: -
Objeto: Alterar as Cláusulas Segunda e Quarta do Convênio nº 
21/2003 e a Cláusula Primeira do Termo Aditivo nº 06, visando 


